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ВОВЕД

Во својата седумнаесетгодишна високообразовна и научноистражувачка работа 
Универзитетот „Гоце Делчев” – Штип го публикува својот четиринаесетти по ред Каталог 
на изданија.

Југоисточниот дел на Македонија веќе седумнаесет години е центар на современо високо 
образование во кој се вкрстуваат висококвалитетна и применлива едукација, сериозни 
научни потфати и современи пристапи. Инвестирањето во развојот на Универзитетот е наша 
долгогодишна пракса. УГД се стреми да биде достоен партнер на наставничкиот кадар и на 
студентите и да им овозможи широка основа за напредок и развој. Нашиот примерен фокус 
е креирање на прифатливи и солидни услови за студирање и научноистражувачка работа. 
Највисока наша цел е подигнувањето на квалитетот на наставниот и научниот процес 
за студентите кои студираат и завршуваат на УГД, со што го истакнуваме на пиедестал 
нивното знаење. Во таа насока, соработката со реалниот сектор ни овозможува да им 
обезбедиме подобри услови за работа, да им обезбедиме стипендии, пракса, вработувања и 
подобра иднина. Фокусот на УГД е подобрување на научноистражувачката инфраструктура 
и продуктивност во работата на вработените и на студентите.

Низ нашата мрежа на меѓународни соработки, со реномирани европски универзитети, 
на студентите им овозможуваме широко отворена врата за да го прошират своето знаење 
и да бидат достојни членови на нашата академска заедница како дипломирани студенти, 
магистри и доктори на науки.

Живееме во време кога светот забрзано ита кон целосна дигитализација.
Несомнено нашиот Универзитет е еден од универзитетите со сериозна мрежа на 

дигитални услуги коишто го подобруваат и во целост го олеснуваат трансферот на знаење. 
Оттука, одржувањето и збогатувањето на фондот од академски учебници и учебни помагала 
во електронската библиотека за Универзитетот е водечка идеја во дигитализацијата на 
издавачките активност на академската заедница. Овој електронски книжен фонд годинава 
достигна 1046 наслови на универзитетски електронски изданија со над 415 000 прегледи 
и над 520 000 преземања од корисниците на е-библиотеката. Токму поради високата 
дигитализација и големиот број на електронски алатки нашиот Универзитет го препознаваат 
голем број домашни, но и странски студенти. Фактот дека УГД денес е посакувана образовна 
и научноистражувачка институција на национално, но слободно можеме да кажеме и на 
регионално ниво, нѐ обврзува да продолжиме да работиме на нашите добри страни, но и на 
подобрување и надградување на тоа што треба да се подобри. Надградбата и одржувањето 
на сите дигитални алатки се наш голем приоритет затоа што се креирани за студентите кои 
ги препознаваат овие квалитети на УГД и затоа што:

Нашите студенти се наша најсилна мотивација!

Нека ни е честит седумнаесеттиот патронат и вековит 
Универзитетот „Гоце Делчев” - Штип!

                                                                                                                                            Ректор,
27 март 2024 година, Штип                                                                     проф. д-р Дејан Мираковски
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Електронски публикации во е-библиотека

Земјоделски факултет

Растителна вирологија – општ дел

од Емилија Арсов, Саша Митрев

ISBN: 978-608-277-001-7
број на страници: 149

издадена: 2023

јазик: македонски

краток опис:

Учебникот „Растителна вирологија – општ дел“ како наставно 
градиво, пред сѐ, е наменето за студентите на прв циклус 
студии на Земјоделски факултет - на студиската програма 
Фитомедицина –заштита на растенијата, како и за студентите 
на студиската програма Биологија, за да може покрај 
познавањата од Општа фитопатологија, своето знаење да го 
продлабочат во областа на вирологијата (наука меѓу живо и 
неживо). Во однос на јазикот и стилот на пишување, книгата 
може да послужи и на пошироката стручна јавност и сите оние 
кои имаат интерес во растително производство, со цел да се 
запознаат со дел од проблемите со кои може да се соочат при 
производството.

линк за споделување:

http://e-lib.ugd.edu.mk/1152

DOI линк:

https://www.doi.org/10.46763/9786082770291

http://e-lib.ugd.edu.mk/1152
https://www.doi.org/10.46763/9786082770291
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Технологија на готови јадења

од Ацо Кузелов, Димитар Наков

ISBN: 978-608-277-002-4

број на страници: 189

издадена: 2023

јазик: македонски

краток опис:

Готовите јадења во конзерва претставуваат храна која 
поминала процес на преработка и која може да се консумира 
без дополнителен третман за контрола на микробната 
контаминација. Овој вид на храна не мора дополнително да 
се приготвува пред консумирање, освен миење, одмрзнување 
или умерено загревање. Затоа, во денешно време на „брзо“ 
живеење, оваа храна широко е прифатена од страна на 
потрошувачите.

линк за споделување:

http://e-lib.ugd.edu.mk/1153

DOI линк:

https://www.doi.org/10.46763/9786082770291

Микробиологија на вино

од Фиданка Илиева

ISBN: 978-608-277-005-5

број на страници: 135

издадена: 2023

јазик: македонски

краток опис:

Античкиот пијалак, виното, е резултат на ферментацијата 
на ширата од грозјето. Микробиологијата на вино е дел 
од технолошката, поконкретно дел од прехранбената 
микробиологија.  За предме т на изучување  оваа  
микробиологија ги има само оние микроорганизми што 
можат да се развиваат во суровините, помошните материјали, 
полуготови и готови производи во винарската индустрија. 
Исто така, предмет на изучување на оваа микробиологија се и 
процесите од кои се добиваат различни типови вина и вински 
оцет, производствените соеви на квасци и бактерии, услови 
за нивно култивирање и постапка за нивно селекционирање.

линк за споделување:

http://e-lib.ugd.edu.mk/1155

DOI линк:

https://www.doi.org/10.46763/9786082770291

http://e-lib.ugd.edu.mk/1153
https://www.doi.org/10.46763/9786082770291
http://e-lib.ugd.edu.mk/1155
https://www.doi.org/10.46763/9786082770291
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Хемија за студентите на биотехнички науки

од Биљана Балабанова

ISBN: 978-608-277-039-0

број на страници: 141

издадена: 2024

јазик: македонски

краток опис:

Учебникот „Хемија за студентите на биотехнички науки“ e 
наменет првично за студентите на Земјоделски факултет, како 
и за студентите на останатите студиски програми коишто 
ги опфаќаат областите на биотехничките науки. Учебникот 
обработува одбрани поглавја од областа на неорганска хемија, 
во кој се обработени основите поими, состојби и процеси во 
хемиската наука.

линк за споделување:

http://e-lib.ugd.edu.mk/1180

DOI линк:

https://www.doi.org/10.46763/9786082770390

Современи финансии - учебник

од Марија Гогова-Самоников

ISBN: 978-608-244-976-0

број на страници: 326

издадена: 2023

јазик: македонски

краток опис:

Учебникот „Современи финансии“ од авторката проф. 
д-р Марија Гогова-Самоников претставува заокружена 
целина на темите поврзани со постулатите за постоењето 
и функционирањето на сите актуелни и нови финансиски 
случувања кои се проткајуваат веќе некое време низ 
финансиските пазари и заземаат укотвени позиции.

линк за споделување:

http://e-lib.ugd.edu.mk/1135

DOI линк:

https://www.doi.org/10.46763/9786082449760

Економски факултет

http://e-lib.ugd.edu.mk/1180
https://www.doi.org/10.46763/9786082770390
http://e-lib.ugd.edu.mk/1135
https://www.doi.org/10.46763/9786082449760
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Маркетинг: Основи за навигација во динамично опкружување

од Тамара Јованов-Апасиева

ISBN: 978-608-244-989-0

број на страници: 339

издадена: 2023

јазик: македонски

краток опис:

Почит увани ст уденти, колеги професори, марке тинг 
професионалци, претприемачи, маркетинг ентузијасти; 
почитувани читатели, добредојдовте во универзитетскиот 
учебник „Маркетинг: Основи за навигација во динамична 
средина“. Во денешниот свет на бизнисот кој постојано се 
менува, маркетингот е компас, GPS систем за навигација на 
организациите и компаниите кон деловниот успех. Маркетингот 
е научна област која значително еволуираше со текот на времето, 
приспособувајќи се на променливите фактори на влијание 
поврзани со однесувањето на потрошувачите, технолошкиот 
напредок и општествените промени, воопшто.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1146
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082770291

Управувачко сметководство

од Благица Колева, Оливера Ѓоргиева-Трајковска

ISBN: 978-608-277-007-9

број на страници: 212

издадена: 2023

јазик: македонски

краток опис:

Учебникот „Управувачко сметководство“ од авторките проф. д-р 
Благица Колева и проф. д-р Оливера Ѓоргиева-Трајковска детално 
го разработува управувачкото сметководство, како алатка која 
му помага на менаџментот во остварување на поставените цели 
на компанијата. Имено, при донесување одлуки, менаџментот 
ги комбинира информациите за трошоците кои ги прави 
компанијата со останати информации, вклучувајќи и лична 
проценка за деловните активности и нивните нефинансиски 
ефекти.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1156
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082770291

http://e-lib.ugd.edu.mk/1146
https://www.doi.org/10.46763/9786082770291
http://e-lib.ugd.edu.mk/1156
https://www.doi.org/10.46763/9786082770291
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Надворешна трговија
од Емилија Митева-Кацарски
ISBN: 978-608-277-018-5
број на страници: 297
издадена: 2023
јазик: македонски
краток опис:
Учебникот „Надворешна трговија“ е наменет, пред сè, за 
студентите на додипломски студии на Економскиот факултет 
при Универзитетот „Гоце Делчев“ од Штип, кои ги изучуваат 
предметите Меѓународна економија и Надворешна трговија, но 
можат да го користат и сите останати кои се заинтересирани за 
оваа проблематика. Основната ориентација во излагањето на 
содржината е идентификување на основните карактеристики 
на современите економски текови во меѓународната размена, 
новите правила на кои се базира мултилатералниот трговски 
систем, важноста на инструментите на надворешно-трговската 
политика, како и карактеристиките на трговската политика на 
Република Северна Македонија.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1161
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082770185

Основи на локални финансии - учебник
од Илија Груевски, Стеван Габер
ISBN: 978-608-277-020-8
број на страници: 310
издадена: 2023
јазик: македонски
краток опис:
Една од поголемите тектонски промени кои се случија 
во доменот на државнополитичкото уредување и јавните 
финансии е реформата за децентрализација на политичкиот 
систем и системот на јавно финансирање. Поттикната од 
доктрината за т.н. Левиатанова хипотеза, според која властите 
тежнеат кон максимизирање на приходите, поборниците за 
децентрализацијата аргументираат дека со воведувањето 
на фискална конкуренција помеѓу единиците на локалната 
власт се спречува несаканата појава на прекумерен раст на 
даночното оптоварување и создавање на гломазен јавен сектор.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1163
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082770291

http://e-lib.ugd.edu.mk/1161
https://www.doi.org/10.46763/9786082770185
http://e-lib.ugd.edu.mk/1163
https://www.doi.org/10.46763/9786082770291
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Банкарство - учебник
од Љупчо Давчев
ISBN: 978-608-277-038-3
број на страници: 223
издадена: 2024
јазик: македонски
краток опис:
Во ова поглавје се даваат прелиминарни одговори на 
прашањата: што е финансиски систем, кој го користи, какви 
документи изготвува, дали е важно како ги процесира? 
Намерата овде е да се даде вовед - дефиниција на клучните 
поими и објаснување на некои основни принципи - за 
читателите кои немале претходен контакт со финансиската 
економија, односно преглед на областа за сите читатели.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1179
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082770383

Микроекономија за бизнис - учебник
од Дарко Лазаров
ISBN: 978-608-277-035-2
број на страници: 276
издадена: 2024
јазик: македонски
краток опис:
Оваа книга претставува една корисна основа за студентите на 
Економски факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ -Штип кои 
ги слушаат предметите Основи на економија и Микроекономија 
на редовни студии на прв циклус да се стекнат со адекватни 
знаења кои ќе им користат да ги разберат основните принципи 
на бизнис економијата; специфичностите на пазарот во насока 
на ефикасно носење на бизнис одлуки и корпоративни стратегии 
со цел најдобро пазарно позиционирање; основните концепти на 
теоријата на фирми, и начините на водење бизнис во различни 
пазарни услови и проблемите со кои се соочуваат менаџерите 
во водењето на бизнисот; специфичностите на производството 
и производните процеси од една страна, и трошоците кои 
произлегуваат од тие процеси со цел оптимизација на 
производството и минимизирање на трошоците во насока 
на максимизирање на профитот како базична цел на секоја 
компанија...
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1177
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082770352

http://e-lib.ugd.edu.mk/1179
https://www.doi.org/10.46763/9786082770383
http://e-lib.ugd.edu.mk/1177
https://www.doi.org/10.46763/9786082770352
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Претприемништво и иновации - учебник

од Ристе Темјановски

ISBN: 978-608-277-041-3

број на страници: 219

издадена: 2024

јазик: македонски

краток опис:

Иновациите и претприемништвото се меѓусебно тесно поврзани 
и испреплетени што ја претставуваат креативната основа 
на развојот на секоја напредна економија во целина. За да се 
поттикне и развие претприемништвото, особено во модерна 
конкурентска средина која е полна со предизвици и исклучително 
напредни откритија во професијата и науката, неопходно е да 
се мотивираат претприемачите да бидат иноватори. Паралелно, 
неопходно е да се промовира креативноста на поединецот и 
компанијата во бизнис екосистемот.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1181
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082770413

Социјално право - учебник

од Билјана Тодорова

ISBN: 978-608-244-956-2

број на страници: 286

издадена: 2023

јазик: македонски

краток опис:

Учебникот „Социјално право“ од авторката проф. д-р Билјана 
Тодорова претставува заокружена целина на повеќегодишна 
анализа и истражување на теми поврзани со правните аспекти на 
домашната и меѓународна социјална проблематика. Учебникот е 
наменет првенствено за изучување на предметот „Социјално право“ 
од страна на студентите на Правниот факултет на Универзитетот 
„Гоце Делчев“ во Штип, за сите насоки на прв циклус студии. Преку 
него, се очекува студентите, а и сите заинтересирани субјекти, 
да добијат продлабочени знаења за теоретските и практични 
аспекти неопходни за разбирање и спроведување на социјалното 
осигурување и социјалната заштита во земјава.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1117
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082449562

Правен факултет

http://e-lib.ugd.edu.mk/1181
https://www.doi.org/10.46763/9786082770413
http://e-lib.ugd.edu.mk/1117
https://www.doi.org/10.46763/9786082449562


11

Факултет за образовни науки

Империјата на Новиот Рим (1025 – 1453) - практикум
од Стојко Стојков
ISBN: 978-608-244-961-6
број на страници: 96
издадена: 2023
јазик: македонски
краток опис:
Овој практикум е наменет за студентите што студираат 
Историја и(ли) Археологија на Факултетот за образовни 
науки при УГД – Штип. Ги покрива предметите: Империјата 
на Новиот Рим (1025-1453 г.), Византиска цивилизација –
II од старата програма и како дополнителна литература по 
предметот Византиска култура.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1121
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082449616

Империјата на Новиот Рим (1025 – 1453) - учебник
од Стојко Стојков
ISBN: 978-608-244-962-3
број на страници: 139
издадена: 2023
јазик: македонски
краток опис:
Овој учебник е наменет за студентите што студираат Историја 
и(или) Археологија на Факултетот за образовни науки при 
УГД – Штип. Го покрива предметот: Империјата на Новиот 
Рим (1025-1453 г.), Византиска цивилизација – II од старата 
програма и како дополнителна литература по предметот 
Византиска култура.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1122
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082449623

http://e-lib.ugd.edu.mk/1121
https://www.doi.org/10.46763/9786082449616
http://e-lib.ugd.edu.mk/1122
https://www.doi.org/10.46763/9786082449623
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Етика во образованието - учебник
од Трајче Стојанов
ISBN: 978-608-244-966-1
број на страници: 265
издадена: 2023
јазик: македонски
краток опис:
Предложениот текст претставува обид да се тематизира 
образованието од етичка перспектива. Книгата е насловена 
- Етика во образованието, наместо наставничка етика, или 
етика за наставници, како што би било соодветно за една 
професионална етика (на која припаѓа како област), од 
причина што не е само професионална етика, како по својата 
содржина, така и по својата форма. Имено, содржински таа 
опфаќа и теми од општата етика, т.е. теориската етика, како 
и увид во останатите практички, т.е. нормативни етики, но и 
други теми кои не можат да се лоцираат во т.н. професионални 
етики.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1128
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082449661

Организација на предучилишна установа - учебник
од Деспина Сивевска
ISBN: 978-608-244-983-8
број на страници: 150
издадена: 2023
јазик: македонски
краток опис:
Ученикот „Организација на предучилишна установа“ настана 
со желба на студентите од Факултетот за образовни науки 
да им се понуди еден сеопфатен увид во организацијата на 
предучилишната установа во Р Македонија, но истовремено 
да се даде и еден јасен приказ за важноста на овој потсистем 
во целиот воспитно-образовен систем. Ракописот се состои 
од неколку поглавја кои артикулираат јасни и важни теми за 
предучилишното воспитание, образование и грижа. Изборот 
на содржината на секоја тема се чита како засебна целина, но 
во исто време тие систематски се однесуваат едни на други, со 
што се формира квалитетен и сеопфатен поглед на темата.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1140
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082449838

http://e-lib.ugd.edu.mk/1128
https://www.doi.org/10.46763/9786082449661
http://e-lib.ugd.edu.mk/1140
https://www.doi.org/10.46763/9786082449838
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СОВЕТОДАВНА РАБОТА ВО ВОСПИТНО-ОБРАЗОВНИТЕ 
ИНСТИТУЦИИ - ТЕОРИСКИ И ПРАКТИЧНИ АСПЕКТИ
од Соња Петровска, Јадранка Рунчева
ISBN: 978-608-244-995-1
број на страници: 165
издадена: 2023
јазик: македонски
краток опис:
Советодавната работа е составен дел од професионалната 
практика на сите стручњаци во т.н. помошни професии, кои 
се насочени кон поддршка на другите во нивниот личен раст и 
развој. Во тој контекст, суштината на процесот на советување е 
да им се помогне на поединците или групите да ги препознаат 
своите сили, да ги разгледаат своите постапки и начинот на 
живот, како и да донесат одредени одлуки за тоа во кој правец 
и на кој начин можат да го подобрат квалитетот на својот 
живот.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1148
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082449951

Менторство и туторство
од проф. д-р Снежана Јованова-Митковска
ISBN: 978-608-277-026-0
број на страници: 115
издадена: 2023
јазик: македонски
краток опис:
Учебникот „Менторство и туторство“ е изработен согласно со 
потребите од наставен материјал за истоимениот предмет на 
студиската програма Педагогија на Факултетот за образовни 
науки при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип. Конципиран 
е согласно со предметната програма од наведениот наставен 
предмет. Резултат е на повеќегодишно проучување на овој во 
денешно време актуелен феномен, кој своите зачетоци ги има 
уште од дамнина. Се обидовме да расветлиме низа клучни 
аспекти на феномените менторство и туторство, имајќи ја 
предвид нивната сложеност, мултидимензионална условеност 
и детерминираност.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1168
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082770260

http://e-lib.ugd.edu.mk/1148
https://www.doi.org/10.46763/9786082449951
http://e-lib.ugd.edu.mk/1168
https://www.doi.org/10.46763/9786082770260
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Факултет за медицински науки

Имунологија - скрипта
од Сотирија Дувлис
ISBN: 978-608-244-950-0
број на страници: 191
издадена: 2023
јазик: македонски
краток опис:
Имунологијата како медицинска дисциплина обезбедува 
подетално проучување на специфичните аспекти на механизмите 
за заштита на организмот. Таа ги изучува имунолошките 
механизми кои штитат од туѓи агенси, контролата на овие 
имунолошки механизми, како и болестите кои можат да се 
појават кога таа контрола е загрозена. Дисциплината има и 
апликативна важност, особено во примена на истражувањата 
во трансплантацијата на органи, понатаму примена на новите 
сознанија во креирање на имунотерапија за лекување на болести 
на имунолошкиот систем и ракот и импликациите за развојот на 
вакцините и заштита на глобалното здравје.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1111
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082449500

Кинезиологија - учебник
од Данче Василева
ISBN: 978-608-244-951-7
број на страници: 264
издадена: 2023
јазик: македонски
краток опис:

Кинезиологијата е интегрална наука која ги спојува анатомијата, 
физиологијата, физиката и геометријата и ги поврзува со 
човечкото движење. Користејќи ги познавањата по биомеханика, 
мускулно-скелетна анатомија и неврофизиологија, ги анализира 
движењата и позите на телото како целина, но и на одделни 
сегменти. Создавањето на учебникот „Кинезиологија“ се должи 
на фундаменталното значење на кинезиологијата во целосниот 
алгоритам на лекување на пациенти со трауматски, ортопедски, 
ревматични, кардиоваскуларни, респираторни и невролошки 
заболувања. Кинезиолошката анализа и функционално 
испитување се основните елементи кои ја определуваат 
физиотерапевтската програма.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1112
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082449517

http://e-lib.ugd.edu.mk/1111
https://www.doi.org/10.46763/9786082449500
http://e-lib.ugd.edu.mk/1112
https://www.doi.org/10.46763/9786082449517
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Практичен пристап во клиничка урологија - практикум
од Маја Софрониевска-Главинов
ISBN: 978-608-244-954-8
број на страници: 94
издадена: 2023
јазик: македонски
краток опис:
Урологијата е медицинска и хируршка специјалност каде 
што пациентите искажуваат широк спектар на симптоми, 
кои ги споделуваат со доктори како од општа пракса, така и 
специјалисти. Постојат голем број на нијанси кои треба да се 
сознаат од фокусираната уролошка историја и многу важни 
клинички симптоми и знаци кои треба да се препознаат и 
проценат. Сето ова претставува значителен дијагностички 
предизвик за клиничарите поради големиот опсег на можни 
диференцијални дијагнози и достапните дијагностички 
процедури. Технолошкиот напредок во последниве години 
ги промени дијагностичките алгоритми за голем број слични 
заболувања.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1116
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082449548

Фокалози - учебник
од Лонгурова Наташа, Ковачевска Ивона, Терзиева-Петровска 
Оливера
ISBN: 978-608-244-957-9
број на страници: 130
издадена: 2023
јазик: македонски
краток опис:
Учебникот „Фокалози“ е наменет за студентите на Дентална 
медицина на Факултетот за медицински науки при 
Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип, со единствена цел 
полесно да ги совладаат методските единици кои се предвидени 
според програмата за истоимениот предмет.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1118
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082449579

http://e-lib.ugd.edu.mk/1116
https://www.doi.org/10.46763/9786082449548
http://e-lib.ugd.edu.mk/1118
https://www.doi.org/10.46763/9786082449579
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Ургентна медицина - скрипта
од Билјана Ефтимова, Татјана Тројиќ, Маја Мојсова-Мијовска
ISBN: 978-608-244-967-8
број на страници: 146
издадена: 2023
јазик: македонски
краток опис:
Целта на оваа скрипта е на студентите по медицина и сличните 
области да им се олесни совладувањето на материјалот 
по предметот Ургентна медицина. Во неа се обработени 
есенцијалните поглавја од областа ургентна медицина.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1127
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082449678

Практикум по хематологија за медицински лаборанти
од Ивана Мицковски
ISBN: 978-608-244-980-7
број на страници: 43
издадена: 2023
јазик: македонски
краток опис:
Овој практикум е наменет за студентите – медицински 
лаборанти и се состои од седум поглавја кои имаат за цел 
концизно да ги објаснат клучните аспекти на историјата на 
болеста, основните лабораториски и дијагностички иследувања 
на хематолошките заболувања, кои се неопходни за процена на 
пациентите со можни нарушувања на крвта.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1136
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082449784

http://e-lib.ugd.edu.mk/1127
https://www.doi.org/10.46763/9786082449678
http://e-lib.ugd.edu.mk/1136
https://www.doi.org/10.46763/9786082449784
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Скрипта по хематологија за медицински лаборанти
од Ивана Мицковски
ISBN: 978-608-244-979-1
број на страници: 95
издадена: 2023
јазик: македонски
краток опис:
Оваа скрипта има цел да обезбеди основни и суштински 
познавања кои се неопходни за процена на пациентите со 
можни нарушувања на крвта, да ги организира релевантните 
испитувања и да иницира терапија кога е потребно. Преку 
поставување на клучните информации за секоја тема, обезбедено 
е основно познавање на патофизиологијата на хематолошките 
болести, пристапот кон пациенти со хематолошки заболување 
сѐ со цел да им се обезбеди формулирање на диференцијална 
дијагноза.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1137
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082449791

Апарати и инструменти во заботехничка лабораторија 
(учебник)
од Киро Папакоча, Михајло Петровски, Љубица Прошева, 
Павле Апостолоски, Кирил Митевски
ISBN: 978-608-277-004-8
број на страници: 152
издадена: 2023
јазик: македонски
краток опис:
У ч е б н и к о т  „ А П А РАТ И  И  И Н С Т Р У М Е Н Т И  В О 
ЗАБОТЕХНИЧКАТА ЛАБОРАТОРИЈА“ е напишан во целост 
според Наставната програма од истоимените предмети кои 
ги слушаат студентите од студиската програма Стручен забен 
техничар протетичар во рамките на вториот и третиот семестар. 
Основна задача и цел на овој учебник е да им помогне на студентите 
да стекнат знаења, способности и вештини, кои понатаму би ги 
користеле во рамките на својата секојдневна работа. Најискрено 
веруваме дека учебникот може да се искористи и како прирачник 
од страна на сите оние кои на каков било начин се занимаваат со 
оваа проблематика.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1154
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082770291

http://e-lib.ugd.edu.mk/1137
https://www.doi.org/10.46763/9786082449791
http://e-lib.ugd.edu.mk/1154
https://www.doi.org/10.46763/9786082770291
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Локални анестезии во дентална медицина - учебник
од Цена Димова
ISBN: 978-608-277-009-3
број на страници: 333
издадена: 2023
јазик: македонски
краток опис:
Регијата во која работи стоматологот е особено чувствителна на 
болка, бидејќи во овој дел на главата се наоѓаат голем број нерви, 
а и централниот нервен систем е во непосредна близина. Токму 
затоа забните лекари од минатото и стоматохирурзите дале голем 
и силен придонес во развојот на локалната анестезија и тоа во 
пронаоѓањето на различни средства за отстранување на болката 
како и во усовршувањето на многубројните методи и техники на 
локална анестезија во оралното подрачје.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1158
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082770093

Токсиколошка хемија
од Даринка Ѓоргиева-Ацкова
ISBN: 978-608-277-019-2
број на страници: 319
издадена: 2023
јазик: македонски
краток опис:
Учебникот „Токсиколошка хемија“ ја прикажува еволуцијата 
на полето на токсикологијата, од употребата на природните 
токсини од античките племиња преку Парацелзус, и напредува 
до актуелните токсиколошки теми денес кои се од широк јавен 
интерес. Со векови, токсикологијата го фасцинира човекот и е 
вклучена во сите аспекти на индивидуалниот и општествениот 
живот. Тековната загриженост за ефектите на лековите, 
канцерогените агенси, индустриските токсини, пестицидите 
и хербицидите врз здравјето на луѓето, благосостојбата на 
животните и стабилноста и одржувањето на екосистемите, 
продолжуваат да ја истакнуваат токсикологијата како важна и 
растечка научна дисциплина.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1162
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082770291

http://e-lib.ugd.edu.mk/1158
https://www.doi.org/10.46763/9786082770093
http://e-lib.ugd.edu.mk/1162
https://www.doi.org/10.46763/9786082770291
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Фитофармација - современи аспекти на употребата на хербални 
биоактивни компоненти - учебник
од Викторија Максимова
ISBN: 978-608-277-024-6
број на страници: 129
издадена: 2023
јазик: македонски
краток опис:
Хербалните биоактивни компоненти се неизоставен дел од 
превенцијата и третманот на скоро сите болести кај човекот. 
И покрај тоа што нивната употреба започнала со почетоците 
на човештвото, денес соединенијата кои се добиваат од 
медицинските растенија се користат најмногу во современата 
фитотерапија (phytotherapy, phytopharmaceutical). Притоа, 
постојат различни аспекти кои треба да се земат предвид 
при култивирањето на медицинските растенија, нивната 
обработка во претпроизводствените, производствените и 
постпроизводствените процеси.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1167
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082770246

Основни познавања на лабораториската работа
од Данијела Јаниќевиќ-Ивановска
ISBN: 978-608-277-028-4
број на страници: 321
издадена: 2023
јазик: македонски
краток опис:
Книгата на еден интересен начин го моделира наставниот процес 
поврзувајќи го начинот на работа (методот на лабораториска 
работа) со моделот на настава (проблемска настава). И едниот 
и другиот елемент се во функција на активност на студентот во 
наставата, како и поврзување на теоријата со практиката, со што 
на овој начин студентите ќе се оспособат за успешно вклучување 
во животот и работата понатаму.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1169

DOI линк:

https://www.doi.org/10.46763/9786082770284

http://e-lib.ugd.edu.mk/1167
https://www.doi.org/10.46763/9786082770246
http://e-lib.ugd.edu.mk/1169
https://www.doi.org/10.46763/9786082770284
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Функционална дијагноза на локомоторен апарат
од Тоше Крстев
ISBN: 978-608-277-031-4
број на страници: 226
издадена: 2023
јазик: македонски
краток опис:
Овој учебник е направен со цел да ја задоволи потребата од 
брза и точна функционална дијагностика во секојдневната 
пракса на физиотерапевтите, а со тоа да се подобри квалитетот 
на терапијата и да се намали времето на рехабилитација. Во 
пракса, примарната област на интерес на физиотерапевтите се 
зглобовите на екстремитетите и ’рбетот и тоа колку добро тие 
функционираат.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1172
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082770314

Скрипта по македонска народна книжевност
од Ана Витанова-Рингачева
ISBN: 978-608-244-952-4
број на страници: 153
издадена: 2023
јазик: македонски
краток опис:
Задолжителен предмет во студиската програма, претставува 
наставен прирачник за студентите од прва година на Катедрата 
за македонски јазик и книжевност. Имено, студентите коишто 
го следат курсот по Македонска народна книжевност имаат 
потреба од едно вакво помагало, бидејќи тука на едно место се 
детектирани, анализирани и синтетизирани најсуштинските 
места во македонската народна книжевност.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1113
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082449524

Филолошки факултет

http://e-lib.ugd.edu.mk/1172
https://www.doi.org/10.46763/9786082770314
http://e-lib.ugd.edu.mk/1113
https://www.doi.org/10.46763/9786082449524
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Вовед во анализа на дискурс - учебник
од Билјана Ивановска, Марија Кусевска
ISBN: 978-608-244-975-3
број на страници: 280
издадена: 2023
јазик: македонски
краток опис:
Целта на оваа книга е да обезбеди општ вовед во проучувањето на 
дискурсот. Авторките поаѓаат од претпоставката дека студентите 
и другите заинтересирани читатели само површно се сретнале со 
оваа дисциплина и повеќе се збунети отколку свесни за полето на 
нејзиниот интерес и темите и методите со кои таа се занимава. Во 
моментов, анализата на дискурс е многу популарна и раширена 
на сите континенти и меѓу
следбениците на разни научни дисциплини.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1134
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082449753

Ernest Hemingway - for learners-praktikum
од Марија Крстева
ISBN: 978-608-277-015-4
број на страници: 39
издадена: 2023
јазик: англиски
краток опис:
Ernest Hemingway- For Learners (Workbook) is aimed for literary 
studies, studies in American literature, for English language students, 
Hemingway learners and all interested in the topic. It is written and 
organized as a workbook divided into units, each unit comprising 
several sections. The units are dedicated to a work of Hemingway 
and the analysis involves questions on the general context and close 
reading analysis.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1160
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082770154

http://e-lib.ugd.edu.mk/1134
http://e-lib.ugd.edu.mk/1134
http://e-lib.ugd.edu.mk/1160
https://www.doi.org/10.46763/9786082770154
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Практикум по лексикологија на италијанскиот јазик
од Надица Негриевска
ISBN: 978-608-277-022-2
број на страници: 45
издадена: 2023
јазик: италијански
краток опис:

Il manoscritto intitolato Lessicologia della lingua italiana - Eserciziario 
rappresenta un sussidio didattico adattato al programma di studio e al 
contenuto dell`insegnamento di lessicologia della lingua italiana des-
tinato agli studenti del gruppo di lingua e letteratura italiana presso 
la Facoltà di filologia dell`Università “Goce Delcev” di Stip. Questo 
Eserciziario integra e completa il materiale del manuale dell`insegna-
mento di lessicologia ed è strutturato in quattro capitoli ciascuno dei 
quali corrisponde ai contenuti didattici elaborati nello stesso manuale.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1165

DOI линк:

https://www.doi.org/10.46763/9786082770222

Лексикологија на италијанскиот јазик - скрипта
од Надица Негриевска
ISBN: 978-608-277-023-9
број на страници: 75
издадена: 2023
јазик: италијански
краток опис:
Il manoscritto dal titolo Lessicologia della lingua italiana è sta-
to redatto conformemente al programma di studio previsto 
nell`insegnamento di Lessicologia della lingua italiana. Si tratta 
di un insegnamento obbligatorio incluso nel settimo semestre 
del quarto anno del Corso di laurea quadriennale in Lingua e 
letteratura italiana presso la Facoltà di filologia dell`Università 
“Goce Delcev” di Stip. Il manoscritto è strutturato in quattro 
capitoli e comprende anche i riferimenti bibliografici che cos-
tituiscono la fonte principale per la preparazione del materiale.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1166
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082770239

http://e-lib.ugd.edu.mk/1165
https://www.doi.org/10.46763/9786082770222
http://e-lib.ugd.edu.mk/1166
https://www.doi.org/10.46763/9786082770239
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Општа лингвистика - учебник
од Игор Станојоски
ISBN: 978-608-277-034-5
број на страници: 79
издадена: 2023
јазик: македонски
краток опис:

Овој учебник им е наменет пред сè на студентите што имаат 
потреба да се запознаат со општата лингвистика, како еден 
од наставните предмети на сите студиски програми на 
филолошките факултети. Исто така, покрај студентите, сметаме 
дека овој учебник може да биде од полза и за сите други лица што 
се интересираат за лингвистиката. Материјата во овој учебник е 
поделена во четири глави.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1175
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082770345

Компјутерски апликации-практикум
од Елена Карамазова-Гелова, Мирјана Коцалева-Витанова и 
Зоран Златев
ISBN: 978-608-244-963-0
број на страници: 64
издадена: 2023
јазик: македонски
краток опис:

Практикумот по Компјутерски апликации е наменет за 
користење како учебно помагало за совладување на материјалот 
од вежбите по истоимениот предмет. Практикумот првенствено 
е наменет за студентите на Факултет за информатика на насоката 
Математика – наставна. Практикумот, освен по предметот 
Компјутерски апликации, може да се користи и по предметот 
Информатика, предмет што се изучува на повеќе факултети при 
Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип. Практикумот се состои од 
десет глави.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1124
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082449630

Факултет за информатика

http://e-lib.ugd.edu.mk/1175
https://www.doi.org/10.46763/9786082770345
http://e-lib.ugd.edu.mk/1124
https://www.doi.org/10.46763/9786082449630
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Компјутерски апликации-скрипта
од Елена Карамазова-Гелова, Мирјана Коцалева-Витанова и 
Зоран Златев
ISBN: 978-608-244-964-7
број на страници: 87
издадена: 2023
јазик: македонски
краток опис:

Скриптата по Компјутерски апликации е наменета да се 
користи како учебно помагало за совладување на материјалот 
од предавање по истоимениот предмет. Скриптата првенствено 
е наменета за студентите на Факултет за информатика на 
насоката Математика – наставна. Скриптата, освен по предметот 
Компјутерски апликации, може да се користи и по предметот 
Информатика, предмет што се изучува на повеќе факултети. 
Скриптата се состои од десет глави.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1125
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082449647

Одбрани делови од Математика 1 - скрипта
од Александра Ристеска-Камчески
ISBN: 978-608-244-991-3
број на страници: 95
издадена: 2023
јазик: македонски
краток опис:

Оваа скрипта е напишана врз основа на содржини од предметот 
Математика 1, за кои се одржуваат вежби и предавања на 
Технолошко-технички факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ 
во Штип. Содржината на оваа скрипта опфаќа стандардна 
материја која се изучува на техничките факултети по Математика 
1. Наменета е, пред сѐ, за студентите на Технолошко-технички 
факултет. Скриптата е поделена во пет глави и секоја за себе 
содржи повеќе параграфи. Притоа во секоја глава има бројни 
решени примери кои помагаат за полесно совладување на 
материјалот. Нивното успешно решавање ќе претставува знак 
за висок степен на совладаност на изложената материја.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1147
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082449913

http://e-lib.ugd.edu.mk/1125
https://www.doi.org/10.46763/9786082449647
http://e-lib.ugd.edu.mk/1147
https://www.doi.org/10.46763/9786082449913
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Графови: Теорија и алгоритми
од Наташа Стојковиќ, Лимонка Коцева-Лазарова, Александра 
Стојанова-Илиевска
ISBN: 978-608-277-021-5
број на страници: 170
издадена: 2023
јазик: македонски
краток опис:

Книгата „Графови: Теорија и алгоритми“, која е концептуално 
поделена во четири теми, обединети во целосна симбиоза на 
теорија и практични аспекти. Овој учебник има за цел да ви 
обезбеди детален поглед на графовите, нивната теорија и разните 
алгоритми кои се користат за работа со нив.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1164
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082770215

Перспектива во цртеж и слика - учебник
од Јана Јакимовска
ISBN: 978-608-244-955-5
број на страници: 160
издадена: 2023
јазик: македонски
краток опис:
Учебникот „Перспектива во слика и цртеж“ е наменет за 
предметите Перспектива 1 и Перспектива 2, што се изборни 
предмети во V и VI семестар за студентите од студиската 
програма Класично сликарство на Ликовна академија, и во I 
и II семестар за студентите на студиската програма Дизајн на 
ентериер и мебел на Архитектура и дизајн. Всушност, ова е 
минимално изменетиот материјал од мојата авторска скрипта 
Перспектива 1, проширен и дополнет со материјалот за 
предметот Перспектива 2 и споен во логична целина.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1115
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082449555

Ликовна академија

http://e-lib.ugd.edu.mk/1164
https://www.doi.org/10.46763/9786082770215
http://e-lib.ugd.edu.mk/1115
https://www.doi.org/10.46763/9786082449555
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Машински факултет

Машински материјали 1 - практикум
од Сара Сребренкоска
ISBN: 978-608-277-032-1
број на страници: 61
издадена: 2023
јазик: македонски
краток опис:
Практикумот ги опфаќа темите поврзани со воведувањето 
во науката за материјалите, карактеристиките, структурата, 
својствата, неправилностите во решетките на материјалите. 
Подетално се разгледани видовите на материјали и нивната 
примена. По секое поглавје се анализирани одредени прашања 
согласно со темата.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1173
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082770321

Машински материјали 1 - скрипта
од Сара Сребренкоска
ISBN: 978-608-277-033-8
број на страници: 168
издадена: 2023
јазик: македонски
краток опис:
Скриптата ги опфаќа темите поврзани со воведувањето во 
науката за материјалите, карактеристиките, структурата, 
својствата, неправилностите во решетките на материјалите. 
Подетално се разгледани видовите на материјали и нивната 
примена. Преку практични примери се анализирани одредени 
проблеми за полесно разбирање и совладување на материјалот.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1174
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082770338

http://e-lib.ugd.edu.mk/1173
https://www.doi.org/10.46763/9786082770321
http://e-lib.ugd.edu.mk/1174
https://www.doi.org/10.46763/9786082770338
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Технолошко – технолошки факултет

Ензими за доработка и нeга на текстил - учебник
од Киро Мојсов
ISBN: 978-608-244-959-3
број на страници: 328
издадена: 2023
јазик: македонски
краток опис:
Потребата за изработка на учебникот „Ензими за доработка и 
нега на текстил“ е голема, пред сè, за студентите од втор циклус 
на Технолошко-техничкиот факултет при Универзитетот „Гоце 
Делчев“ во Штип кои според Наставниот план го слушаат 
предметот Ензими за доработка и нега на текстил во прва година 
на студиската програма Технологија и дизајн на текстил за да 
може да добијат основни знаења за механизмот и својствата на 
ензимите, класификација и номенклатура на ензимите, биосинтеза 
на ензими и нивната улога и важност во процесите на доработка 
и нега на текстилот како замена на агресивни хемикалии и нивна 
улога во зголемувањето на заштитата на околината.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1120
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082449593

Високоперформански влакна - учебник
од Винета Сребренкоска
ISBN: 978-608-244-965-4
број на страници: 292
издадена: 2023
јазик: македонски
краток опис:
Со илјадници години користењето на влакна било ограничено 
само на она што го дава природата. Но, нешто повеќе од 
пред еден век, конечно е развиено првото вештачко влакно 
– вискозното. Обиди да се направи вештачка свила имало 
многу поодамна. Уште во 1664 година англискиот натуралист 
Robert Hooke ја изнел идејата да се развие влакно какво што е 
свиленото, но неговата идеjа останала нереализирана повеќе од 
два века. Првиот патент за „вештачка свила“ на швајцарскиот 
хемичар Audemars бил одобрен во Англија во 1855 година.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1126
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082449586

http://e-lib.ugd.edu.mk/1120
https://www.doi.org/10.46763/9786082449593
http://e-lib.ugd.edu.mk/1126
https://www.doi.org/10.46763/9786082449586
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Менаџмент на конфекциско претпријатие - практикум
од Сашка Голомеова-Лонгурова, Елизабета Митрева
ISBN: 978-608-244-984-5
број на страници: 42
издадена: 2023
јазик: македонски
краток опис:

Е-практикумот е наменет за студентите на Технолошко-технички 
факултет при Универзитет „Гоце Делчев” – Штип, со цел да се 
стекнат со основни практични знаења и вештини од областа на 
менаџментот со конфекциско претпријатие. Дадените примери 
ќе бидат обработени на вежби по предметот Менаџмент на 
конфекциско претпријатие, преку што студентите на едноставен 
начин, успешно ќе можат да ја совладаат наставната програма на 
предметот и ќе стекнат теоретски и практични знаења кои ќе им 
бидат потребни за нивната идна работа во индустрија.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1141
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082449845

Композитни материјали - учебник
од Винета Сребренкоска
ISBN: 978-608-277-029-1
број на страници: 341
издадена: 2023
јазик: македонски
краток опис:

Луѓето од поодамна користеле различни материјали со цел 
да си го подобрат животниот стандард. Всушност, развојот 
на човечката цивилизација во минатото бил класифициран 
во три категории популарно познати како камено време, 
бронзено време и железно време. Класифицирањето било 
според материјалите кои биле актуелни во дадено време. Ако го 
посматраме сегашното побарување и употреба на пластика со 
полно право можеме ова време (крај на XIX и XX) да го наречеме 
пластично време.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1170
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082770291

http://e-lib.ugd.edu.mk/1141
https://www.doi.org/10.46763/9786082449845
http://e-lib.ugd.edu.mk/1170
https://www.doi.org/10.46763/9786082770291
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Индустриски дизајн - учебник
од Катерина Деспот
ISBN: 978-608-244-958-6
број на страници: 304
издадена: 2023
јазик: македонски
краток опис:

Еден по специфичен осврт кон индустрискиот дизајн, односно 
негова примена во ентериерот како нераскинлива врска неговата 
примена во секојдневниот живот на човекот или без него, се 
става сѐ под знак прашалник како би се одвивале секојдневните 
потреби на човекот. Многу прашања, но едно е приоритетно 
кога станува збор за креативност во индустрискиот дизајн дали 
формата ја следи функцијата или функцијата ја следи формата .... 
да се создаде едно цело односно развој на нов производ кој има 
примена во ентериерот.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1119
DOI линк:
https://e-lib.ugd.edu.mk/1119

Механика на почви
од Ристо Поповски
ISBN: 978-608-244-970-8
број на страници: 197
издадена: 2023
јазик: македонски
краток опис:

Механиката на почви ги проучува и опишува физичко-
механичките карактеристики, течењето на вода низ неa, 
напрегањата и деформациите, параметрите на јакостa на 
смолкнување на тлото методи од лабораториското и теренското 
испитување, било тоа да е природен потпирач на некоја градежна 
работа чија тежина мора да ја преземе без штетни слегнувања 
и деформации, било да служи како материјал при градење (пр. 
насипи за патишта, железници или брани). Тоа е материјал на кој 
се гради, во кој се гради и од кој се гради, и спаѓа во поширока 
смисла на т.н. геотехничко инженерство.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1130
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082449708

Факултет за природни и технички науки

http://e-lib.ugd.edu.mk/1119
https://e-lib.ugd.edu.mk/1119
http://e-lib.ugd.edu.mk/1130
https://www.doi.org/10.46763/9786082449708
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Минерални ресурси - практикум
од Лазар Ѓоргиев
ISBN: 978-608-244-985-2
број на страници: 55
издадена: 2023
јазик: македонски
краток опис:

Практикумот по предметот Минерални суровини е придружна 
литература на скриптата по предметот Минерални суровини 
- наменет за поедноставно разбирање на основните генетски 
и економски типови на некои наоѓалишта на металични 
минерални суровини во Република Македонија. Практикумот е 
наменет за студентите на Факултетот за природни и технички 
науки, студиска програма Геологија, а исто така може да послужи 
и на инженерско-техничкиот кадар кој работи во рудниците и 
компаниите кои се занимаваат со истражување на металични 
минерални суровини.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1142
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082449852

Скрипта минерални ресурси
од Лазар Ѓоргиев, Горан Тасев
ISBN: 978-608-244-986-9
број на страници: 145
издадена: 2023
јазик: македонски
краток опис:
Скриптата „Минерални ресурси“ има за цел запознавање со 
основните генетски и економски типови на наоѓалишта на 
металични минерални суровини, областите на нивна примена, 
геохемиските карактеристики, како и минералите и рудите кои 
се јавуваат во рамките на овие наоѓалишта. Стекнатите знаења 
претставуваат основа за правилно разбирање на просторната 
положба, геолошката градба и составот на наоѓалиштата на 
металични минерални суровини, а тоа е од суштинско значење 
во изборот на метода за нивна експлоатација, т.е. нивно 
геолошко-економско валоризирање.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1143
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082449869

https://www.doi.org/10.46763/9786082449708
https://www.doi.org/10.46763/9786082449852
https://www.doi.org/10.46763/9786082449852
https://www.doi.org/10.46763/9786082449869
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Законска регулатива во областа на животна средина - скрипта
од Соња Лепиткова
ISBN: 978-608-244-978-6
број на страници: 67
издадена: 2023
јазик: македонски
краток опис:

Препознавањето на (празнините и недостатоците се синоними, 
па нема потреба да стојат два збора) недостатоците во 
правната рамка која ја уредува животната средина е појдовната 
претпоставка пред да се истакнат причините за конкретните 
ограничувања кои оневозможуваат ефикасна, ефективна и 
економична имплементација на целите и приоритетите во 
областите на животната средина.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1144
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082449876

Петрологија (магматски и метморфни карпи)
од Иван Боев
ISBN: 978-608-244-997-5
број на страници: 204
издадена: 2023
јазик: македонски
краток опис:
Магматските и метаморфните карпи се многу често присутни 
во геолошката градба на многу комплекси како во Македонија 
така и во поширокиот Балкански регион како и во геолошките 
формации на секаде низ светот. Учебникот „ПЕТРОЛОГИЈА 
НА МАГМАТСКИ И МЕТАМОРФНИ КАРПИ” претставува 
синтетизиран приказ на современите знаења кои се однесуваат 
на магматските и метаморфните карпи, на нивните петролошки, 
минералошки, геохемиски и генетски карактеристики, на нивната 
поделба, нивната класификација, кои на студентите од областите 
на геологија, рударството, земјоделството, хемијата, географијата, 
животната средина, градежништвото, шумарството треба да им 
послужат во креирањето на нивното знаење од науките за Земјата.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1149
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082449975

http://e-lib.ugd.edu.mk/1144
https://www.doi.org/10.46763/9786082449876
http://e-lib.ugd.edu.mk/1149
https://www.doi.org/10.46763/9786082449975
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Елементи на проектирање - учебник
од Васка Сандева
ISBN: 978-608-277-037-6
број на страници: 232
издадена: 2024
јазик: македонски
краток опис:

Наставниот материјал што е објавен во овој учебник е наменета 
за студентите на прв и втор циклус студи по архитектура и дизајн. 
Материјалот кој е опфатен е во согласност со Наставната програма 
по предметот Елементи на проектирање и ја опфаќа наставната 
материја за студиската програма за која е наменет. Во ракописот 
се разгледуваат вовед во проектирањето, антропометрија и 
ергономија, техничкото цртање, методите на проектирање, 
архитектонските елементи и нивно означување. Целта е да се 
стекне знаење, вештини и компетенции за проектирањето на 
ентериери (внатрешна архитектура) и екстериери (пејзажна 
архитектура).
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1178
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082770376

Простор и авангарден дизајн - учебник
од Катерина Деспот
ISBN: 978-608-277-046-8
број на страници: 209
издадена: 2024
јазик: македонски
краток опис:

Наставниот материјал е наменет за студентите на прв и 
втор циклус студи по Дизајн на ентериер и мебел и пејзажна 
архитектура. Материјалот кој е опфатен е во согласност со 
Наставната програма по предметот Простор и авангарден дизајн 
и ја опфаќа наставната материја за студиската програма за 
којашто е наменет. Целта на ракописот е на студентите на Дизајн 
на ентериер и мебел и пејзажна архитектура, па и на сите оние 
кои сакаат да се запознаат со авангардните движења и нивното 
влијание врз просторот.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1186

http://e-lib.ugd.edu.mk/1178
https://www.doi.org/10.46763/9786082770376
http://e-lib.ugd.edu.mk/1186
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Основи на менаџмент - учебник
од Елизабета Митрева
ISBN: 978-608-244-953-1
број на страници: 325
издадена: 2023
јазик: македонски
краток опис:
Целта и намената на ракописот е да ги подготви студентите 
за успешно совладување на основните знаења од областа на 
менаџментот кои ќе им помогнат во нивната идна работа. Идејата 
во трудот е да се проучат и разберат искуствата што произлегуваат 
од начинот на кој менаџерите во развиените земји и во Република 
Северна Македонија успешно ги воведуваат концептите на 
современиот менаџмент во развојот на нивните бизниси, со 
што го зголемуваат нивниот стабилен раст и конкурентност. 
Унапредувањето на конкурентноста на бизнисот во локалната 
економија е силно поврзано со растечката улога на микро, 
малите и средни претпријатија, односно со нивно стимулирање 
на развојот и поттикнување на претприемништвото.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1114
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082449531

Туристичка валоризација и развој: избрани теми
од Никола В. Димитров, Билјана Петревска
ISBN: 978-608-244-968-5
број на страници: 335
издадена: 2023
јазик: македонски
краток опис:

Туризмот од филозофски, но и од практичен аспект е вредност 
на природните и материјалните добра. Токму поради тоа, 
авторите на учебникот по туристичка валоризација и развој 
прават обид на студентите од втор и трет циклус студии на 
Факултет за туризам и бизнис логистика при Универзитет „Гоце 
Делчев“ – Штип, односно на студентите од студиските програми 
по туризам и угостителство...
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1129
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082449685

Факултет за туризам и бизнис логистика

http://e-lib.ugd.edu.mk/1114
https://www.doi.org/10.46763/9786082449531
http://e-lib.ugd.edu.mk/1129
https://www.doi.org/10.46763/9786082449685
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Економија на регулација - практикум
од Душко Јошески, Татјана Бошков
ISBN: 978-608-244-972-2
број на страници: 58
издадена: 2023
јазик: македонски
краток опис:

Темите во полето економија на регулации вклучуваат: економска 
и социјална регулација, перфектна конкуренција, монополи, 
X-неефикасност, вкупна загуба кај монополите, технолошка 
конкуренција, патенти и трговски права, олигополи, бариери 
за влез и contestable markets (со нула трошоци за влез и излез 
од индустријата), инструменти на регулацијата и историја на 
регулацијата, теорија на приватно наспрема јавно претпријатие, 
приватизација: теорија и докази...
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1131
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082449715

Економија на регулација - учебник
од Душко Јошески, Татјана Бошков
ISBN: 978-608-244-971-5
број на страници: 180
издадена: 2023
јазик: македонски
краток опис:

Темите на полето економија на регулации вклучуваат: економска 
и социјална регулација, перфектна конкуренција, монополи, 
X-неефикасност, вкупна загуба кај монополите, технолошка 
конкуренција, патенти и трговски права, олигополи, бариери 
за влез и contestable markets (со нула трошоци за влез и излез 
од индустријата), инструменти на регулацијата и историја на 
регулацијата, теорија на приватно спрема јавно претпријатие, 
приватизација: теорија и докази...
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1132
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082449715

http://e-lib.ugd.edu.mk/1131
https://www.doi.org/10.46763/9786082449715
http://e-lib.ugd.edu.mk/1132
https://www.doi.org/10.46763/9786082449715
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Меѓународен туристички сообраќај - учебник
од Цане Котески
ISBN: 978-608-244-974-6
број на страници: 351
издадена: 2023
јазик: македонски
краток опис:

Веднаш треба да се констатира дека меѓународниот сообраќајот 
и т уризмот се нераскинливо поврзани. Сообраќајот 
овозможува патување, размена на идеи и добра, дава можност 
за проширување на сознанијата и др. Заради тоа, овој учебник е 
целосно посветен на поврзаноста на туризмот и меѓународниот 
сообраќај.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1133
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082449746

Современ менаџмент - учебник
од Златко Јаковлев
ISBN: 978-608-244-981-4
број на страници: 344
издадена: 2023
јазик: македонски
краток опис:
Мошне испреплетената состојба на денешниов свет, во голема 
мера, му се препишува на успешниот современ менаџмент. Во 
тој контекст, менаџментот е инкорпориран во секој сегмент 
на модерните корпорации, било тоа да се од производниот 
сектор, услужните дејности, во образованието или во секоја 
друга организирана форма. Оттаму, се наметнува потребата 
од големата потрага по компетентни личности, заради 
претставување на најзначајниот клуч на успехот. Значењето 
на современиот менаџмент се рефлектира и во перманентниот 
пораст на менаџерските работни места.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1138
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082449814

http://e-lib.ugd.edu.mk/1133
https://www.doi.org/10.46763/9786082449746
http://e-lib.ugd.edu.mk/1138
https://www.doi.org/10.46763/9786082449814


36

Специфични видови на туризам
од Тања Ангелкова-Петкова, Цветанка Ристова-Магловска
ISBN: 978-608-277-006-2
број на страници: 267
издадена: 2023
јазик: македонски
краток опис:

Овој учебник е од областа на туризмот и угостителството. 
Учебникот се состои од дваесет и четири (24) теми, што е во 
согласност со Наставниот план и програмата на Факултетот за 
туризам и бизнис логистика. Предметот Специфични видови на 
туризам се изучува на насоката Туризам и угостителство. Може 
да се користи од сите студенти на останатите факултети каде 
што се изучува предметот Специфични видови на туризам, но и 
останатите стручни кадри кои ја проучуваат оваа проблематика. 
Учебникот е изготвен со цел да се унапреди наставата по овој 
предмет и да се подобри квалитетот и знаењето на студентите. 
Користена е соодветна литература од познати автори и 
институции од областа.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1157
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082770291

Менаџмент на настани
од Оливер Филипоски
ISBN: 978-608-277-014-7
број на страници: 281
издадена: 2023
јазик: македонски
краток опис:

Книгата е наменета за потребите на студентите на Факултетот 
за туризам и бизнис логистика за подготвување на испитот по 
предметот Менаџмент на настани. Оваа книга е од областа на 
туризмот и угостителството. Се состои од 15 поглавја, што е во 
согласност со Наставниот план и програмата на Факултетот за 
туризам и бизнис логистика. Предметот Менаџмент на настани, 
за којшто е наменета книгата, е задолжителен предмет за прв 
циклус студии на насоката Хотелско-ресторански менаџмент во 
четврта година и изборен на насоката Туризам и угостителство 
во трета година.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1159
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082770147

http://e-lib.ugd.edu.mk/1157
https://www.doi.org/10.46763/9786082770291
http://e-lib.ugd.edu.mk/1159
https://www.doi.org/10.46763/9786082770147
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Финансиско сметководство
од Марија Магдинчева-Шопова
ISBN: 978-608-277-025-3
број на страници: 286
издадена: 2024
јазик: македонски
краток опис:

Учебникот е креиран со основна цел да им помогне на студентите 
во совладување на наставната програма по предметот Финансиско 
сметководство и истиот претставува целина од стручен материјал 
за сметководствена евиденција на економските трансакции. 
Овој ракопис претставува потреба, како од теоретски, така и од 
практичен аспект, бидејќи им овозможува на студентите да стекнат 
знаења за тоа што претставува сметководството, книговодството 
и финансиското сметководство, сметководствената евиденција 
на сите настани кои предизвикуваат промени кај средствата, 
изворите на средства, приходите и расходите кај деловните 
субјекти со статус на трговско друштво, како и процесот на 
подготвување на сметководствени информации.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1176
DOI линк:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1176

Меѓународни финансии
од Татјана Бошков
ISBN: 978-608-277-042-0
број на страници: 195
издадена: 2024
јазик: македонски
краток опис:

Овој учебник прави значаен чекор со обработката 
на актуелните случувања во светот на финансиите, 
дигитализацијата, Финтек и значењето на финансиската 
инклузија, со цел потемелно запознавање со проблематиката 
на меѓународните финансии.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1182
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082770420

http://e-lib.ugd.edu.mk/1176
http://e-lib.ugd.edu.mk/1176
http://e-lib.ugd.edu.mk/1182
https://www.doi.org/10.46763/9786082770420
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Менаџмент на мени
од Дејан Методијески
ISBN: 978-608-277-043-7
број на страници: 174
издадена: 2024
јазик: македонски
краток опис:

Овој учебник има за цел да понуди сублимирање на литературата 
и концептите поврзани со менаџментот на мени и запознавање 
на студентите со можноста тие концепти на најуспешен начин 
да се применат во областа на туризмот и угостителството во 
земјава. Во разработката на материјалот користена е соодветна 
литература од познати автори и институции од областа на 
туризмот и угостителството. Материјалот е структуриран и 
поделен на осум поглавја.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1183
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082770437

Интернационална гастрономија (е-практикум)
од Дејан Методијески, Јулијана Саздова
ISBN: 978-608-277-044-4
број на страници: 52
издадена: 2024
јазик: македонски
краток опис:

Овој практикум има за цел да понуди сублимирање на 
литературата и концептите поврзани со интернационалната 
гастрономија и запознавање на студентите со можноста тие 
концепти на најуспешен начин да се применат во областа на 
туризмот и угостителството во земјава. Во разработката на 
материјалот е користена соодветна литература од познати 
автори и институции од областа на туризмот и угостителството. 
Материјалот е структуриран и поделен на дванаесет вежби.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1184
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082770444

http://e-lib.ugd.edu.mk/1183
https://www.doi.org/10.46763/9786082770437
http://e-lib.ugd.edu.mk/1184
https://www.doi.org/10.46763/9786082770444
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Интернационална гастрономија - скрипта
од Дејан Методијески, Јулијана Саздова
ISBN: 978-608-277-045-1
број на страници: 154
издадена: 2024
јазик: македонски
краток опис:

Оваа скрипта има за цел да понуди сублимирање на 
литературата и концептите поврзани со интернационалната 
гастрономија и запознавање на студентите со можноста тие 
концепти на најуспешен начин да се применат во областа на 
туризмот и угостителството во земјава. Во разработката на 
материјалот, користена е соодветна литература од релевантни 
автори и институции од областа на туризмот и угостителството. 
Материјалот е структуриран и поделен на четири поглавја
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1185

http://e-lib.ugd.edu.mk/1185
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Каталог на изданија 2023 год.

Универзитетски гласник
Универзитетски гласник број 

56, 57, 58, 59 и 60

Издавач
Универзитет ,,Гоце Делчев” – Штип

Уредник на издавачка продукција
проф. д-р Лилјана Колева-Гудева

Главен и одговорен уредник
проф. д-р Дејан Мираковски

Уредници
проф. д-р Мишко Џидров

м-р Ристо Костуранов

Лектор
Даница Гавриловска-Атанасовска

Техничко уредување
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Извештај на ректорот за работата 
на Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип 

во период 2022-2023 г.

ИЗВЕШТАЈ НА РЕКТОРОТ ЗА РАБОТАТА

НА УНИВЕРЗИТЕТОТ „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ ВО ШТИП

ВО ПЕРИОД 2022-2023

Универзитетски билтен
„Универзитетски билтен” бр. 319, 320, 321, 322, 

323, 324, 325, 326, 327, 328, 329, 330, 331, 332, 
333, 334, 335, 336, 337, 338, 339, 340, 341, 342

Издавач
Универзитет ,,Гоце Делчев” – Штип

Уредник на издавачка продукција
проф. д-р Лилјана Колева-Гудева

Главен и одговорен уредник
проф. д-р Дејан Мираковски

Уредници
проф. д-р Мишко Џидров

м-р Ристо Костуранов
Лектор

Даница Гавриловска-Атанасовска
Техничко уредување

Благој Михов
Печати

Печатница ,,2-ри Август” – Штип
ISSN: 1857-8497
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Меѓународни списанија/конференции:

Journal of Agriculture and Plant Sciences (ЈАРЅ) is successor of the national journal Yearbook 
of Faculty of Agriculture of Goce Delcev University, which was published since 2000. Publica-
tion of Journal of Agriculture and Plant Sciences (ЈАРЅ) as international journal continues from 
2017, semiannually, starting with Volume 15.

Journal of Agriculture and Plant Sciences (ЈАРЅ) publishes papers in broader research area 
of agriculture and plant sciences: plant and animal production, plant genetics and breeding, plant 
protection, field crops, horticulture, viticulture, plant and animal biotechnology, animal husband-
ry, animal genetics and breeding, food control, enology, soil science, environmental protection, 
landscape architecture, agribusiness, agricultural technology and other reach fields in agriculture 
and plant sciences.

Online ISSN 2545-4455
Print ISSN 2545-4447
The journal is indexed in EBSCO

Зборник на трудови од Меѓународната научна конференција
 „Сто години од раѓањето на Ацо Шопов“, Филолошки факултет – Штип, 25-26 мај 2023 г.
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ETIMA
ISBN 978-608-244-823-7
Vol. 2 No. 1 (2023): Second International Conference ETIMA 2023
Electrical Engineering, Technology, Informatics, Machinery and Automation
- technical sciences applied in economy, education and industry -
Faculty of Electrical Engineering , Goce Delcev University – Stip.

International Journal &quot;Balkan Journal of Applied Mathematics and Informatics&quot;
BJAMI - Faculty of Computer Science at the University &quot;Goce Delchev&quot; - Stip is a
collection of theoretical and practical achievements in computer science and
technology, mathematics, and applied mathematics.
ISSN 2545-4803 online
The International Journal &quot;Balkan Journal of Applied Mathematics and
Informatics&quot; of the Faculty of Computer Science publishes articles, but not
limited to, in the following topics:
Computer science;
Computer and software engineering;
Information technology;
Information systems;
Computer security;
Electrical engineering;
Telecommunication;
Mathematics and its applications;
Articles of interdisciplinary of computer and information sciences with education,
economics, environmental, health, and engineering.
The journal is indexed in EBSCO
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Balkan Social Science Review (BSSR) is established on behalf of the Faculty of Law in the 
University “Goce Delcev” in Stip, Republic of Macedonia. It is part of the Open Journal System, a 
system with open access policy that is operated by the Goce Delchev University, Republic of North 
Macedonia.

The Faculty of Law, Goce Delchev University in Shtip, Republic of North Macedonia invites pa-
per proposals for the  International Scientific Conference „Social Changes in the Global World“, 
which IS held in Shtip annualy in September. We cordially invite scholars and researchers to partic-
ipate in sharing experiences and ideas on topics related to different social science disciplines (law, 
politics and international relations, sociology, anthropology, media and communications, human   
geography etc.). There are three working languages of the conference: Macedonian, English and 
Russian. Below we outline a range of possible topics which might be addressed by those who are 
interested to participate at the Conference.

LAW
POLITICS 
SOCIETY
MEDIA AND COMMUNICATIONS
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Student's Social Science Journal 

The Faculty of Law at the University Goce Delcev – Stip, Macedonia, is intended for students en-
rolled in Bachelor’s, Master’s and PhD studies. The Journal is from the field of Law, Political Sci-
ence and Sociology, and accepts professional and scientific papers. The languages of publication are 
Macedonian, English, Russian, Serbian, Bulgarian, Croatian and Italian language. The Journal has 
an international editorial board and is open for foreign students. The SSSJ is published two times a 
year. The journal can be downloaded at http://js.ugd.edu.mk/index.php/sssj.

Меѓународната научна конференција „ФИЛКО“ - филологија, култура и образование.
Зборник на трудови од меѓународната научна конференција организирана од Филолошки 

факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип и Филолошки факултет при Воронешки 
државен универзитет, која се одржува еднаш годишно од 2016 година во Штип или Воронеж. 

Palimpsest is an international journal for linguistic, literary and cultural research founded at the 
Faculty of Philology in Stip in 2016. It is published in printed form and electronically twice a year, 
the first issue in May and the second one in November.

https://js.ugd.edu.mk/index.php/sssj
https://js.ugd.edu.mk/index.php/sssj
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The journal publishes papers in the area of linguistics, literary science, teaching methodolo-
gy and culturology. In addition, there is a section reserved for reviews of books, monographs, 
and other publications in the sphere of philology and culturology. The international journal 
Palimpsest publishes papers in the following languages: Macedonian, English, Russian, German, 
Italian, French and Turkish.

International Journal for Linguistic, Literary and Cultural Research

Меѓународно списание за лингвистички, книжевни и културолошки истражувања

ISSN (PRINT)           2545-398X
ISSN (ONLINE)        2545-3998

UDC 81 / UDC 82 / UDC 008
DOI: https://doi.org/10.46763/palim
INDEXED IN
CEEOL: https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=2665
SCOPUS: https://www.scopus.com/sourceid/21101041414
INDEX COPERNICUS:  https://journals.indexcopernicus.com/search/details?id=69965

Geologica Macedonica 
The Geologica Macedonica is an international, open access, peer reviewed, both online and 

printed journal.
The journal focuses on the following areas of publication: Mineralogy, Petrology, Geochemistry, 

Ore deposits, Environmental geochemistry, Hydrogeology, Engineering geology, Geophysics, and 
other branches of the Earth Sciences.

In print: ISSN 0352 - 1206
On line: ISSN 1857 – 8586

https://js.ugd.edu.mk/public/dokumenti/plus/palimpsest-en
https://js.ugd.edu.mk/public/dokumenti/plus/palimpsest-mk
https://doi.org/10.46763/palim
https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=2665
https://www.scopus.com/sourceid/21101041414
https://journals.indexcopernicus.com/search/details?id=69965
https://js.ugd.edu.mk/index.php/GEOLMAC
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Vospitanie - Journal of Educational Sciences, Theory and Practice is an official publication of 
the “Goce Delcev” University, Faculty of Educational Sciences, Stip, Republic of Macedonia. It is 
published twice yearly. The journal publishes original scientific papers, short communications, 
reviews, professional and educational papers from all fields of advance the empirical, theoretical, 
and methodological understanding of education and learning. Particularly, papers that are inter-
disciplinary and multidisciplinary approach to the study and survey of the problems in education.

ISSN 1857-5331 (Printed)
ISSN 1857-8705 (Online)

The Journal of Economics ISSN 1857-9973 is an international, open access, peer reviewed, on-
line journal. The journal focuses on the following areas of publication: Economics (Microeconom-
ics, Macroeconomics,  International Economics), Banking and Finance, Accounting and Auditing, 
Management and Business, Entrepreneurship and Marketing.

It provides an academic platform for professionals and researchers to contribute innovative work 
in the field. Journal of Economics carries original and full-length articles that reflect the latest re-
search and developments in both theoretical and practical aspects of economics, finance, business 
and management.

The journal is indexed in EBSCO
ISSN 1857-9973

Меѓународна научна и практична конференција „Управување со развојот на економските 
регионални системи“.

ISSN 1857-9973

https://js.ugd.edu.mk/index.php/JE/index
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Управување со развојот на економските регионални системи - Меѓународна научна и 
практична конференција – Економски факултет.

The aim of the International Scientific Conference, "Challenges of Tourism and Business Lo-
gistics in the 21st Century" (ISCTBL) organized by the Faculty of tourism and business logistics, 
University Goce Delchev, Shtip, N. Macedonia, is promoting a greater understanding of the busi-
ness administration, logistics, tourism and hospitality in terms of management, economics, edu-
cation and entrepreneurship. In that context, the focus of our participants was on the latest trends 
and challenges related to tourism development, company management, labour market, opportuni-
ties for gain and profit, opportunities for better competitiveness in the  international market, which 
is imperative for the financial stability of our country entirely. Furthermore, the conference papers 
and authors’ researches focus on the current situation and future prospects for the development of 
the micro plan in terms of the domestic market, as well as the global economy changes, prepared 
the business community for the challenges that will they face during their goal achievement, which 
de facto affects the maintenance of finances especially in the time we live under pressure. 

International scientific committee includes eminent professors from our country and more than 
15 from foreign countries, such as Israel, Spain, France, Moldova, Italy, Greece, Egypt, Poland,Turkey, 
Romania, Bulgaria, Serbia, Croatia, Bosnia and Herzegovina and Slovenia.

International Journal of Economics, Management and Tourism (IJEMT) 2022, Vol. 2, N. 2 pub-
lished by the Faculty of Tourism and Business Logistics at University “Goce Delchev”, Shtip, N. 
Macedonia. The journal is dedicated to the advancement of interdisciplinary research and practic-
es across economics, management, and tourism, and become a leading journal in its field.

ISSN 2671-3810 online version
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Natural Resources and Technology is an official publication of the Faculty of Natural and Tech-
nical Sciences, Goce Delcev University, Stip, Macedonia. It is an open access journal published 
twice a year.  All papers submitted for publication in Natural Resources and Technology are sub-
ject to peer-review.

The journal publishes original scientific papers, project proposal, short communications, reviews, 
professional and educational papers from all fields of Mining, Geology, Environmental protection, 
Industrial logistics, Occupational safety and health and Interior and exterior design.

The journal is indexed in EBSCO
ISSN: 1857-6966 

Vol. 3 No. 1 (2023): Годишен зборник на Факултет за туризам и бизнис логистика.

Годишен зборник на Економски факултет, Vol. 25 No. 2 (2023): Yearbook 2023 г.
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Vol. 13 No. 13 (2023): Годишен зборник - Правен факултет.

Journal of Educational Sciences Theory and Practice, Vol. 18, No. 2 2023г. – Факултет за 
образовни науки.
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